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1 Abstrakt

Autor: Bc. Kateřina Lokvencová

Název: Faktory související s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem – porov-

nání dotazníkových šetření z let 2007 a 2018

Diplomová práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Cíl práce: Získat data, která by mohla napomoci přiblížit problematiku faktorů souvise-

jících s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem a porovnat je s výsledky diplomo-

vé práce Lucie Hájkové z roku 2007.

Metody: Dotazníková studie zaměřená na studentky a absolventky tří vysokých škol

v Hradci Králové. Zapojenými vysokými školami byly: Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové Univerzity Karlovy, Lékařská fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy

a Univerzita Hradec Králové. Následné zařazení respondentek do tří skupin, RVVD

(ženy s chronickými problémy), VVD (ženy se spíše jednorázovými problémy) a kon-

trolní (ženy bez potíží), a statistické vyhodnocení dat.

Výsledky: Zjistili jsme, že s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem souvisí tyto

faktory: rodinné faktory, používání vaginálních výplachů, parfémovaných intimek mi-

mo menstruaci, provozování análního a orálního sexu, vyšší frekvence sexuálních styků,

vyšší počet sexuálních partnerů a konečně stres a psychosociální faktory. Konzumaci

mléčných výrobků jsme shledali jako faktor protektivní. Při porovnání výsledků

s dotazníkovým šetřením z roku 2007 jsme zjistili, že hormonální antikoncepci dnes

užívá přibližně o 40 % méně žen a je nahrazována nízkohormonálními, nebo zcela ne-

hormonálními formami ochrany. U respondentek jsme zaznamenali vyšší výskyt aler-

gických příznaků v dětství a současnosti, nižší frekvenci pohlavních styků a nižší pro-

miskuitu. Zjistili jsme také, že dnes méně žen kouří.

Závěry: Vyhodnotili jsme dotazníkové šetření, naše data jsme porovnali s výsledky

studie z roku 2007 a přiblížili jsme tak problematiku faktorů souvisejících s chronickým

vulvovaginálním dyskomfortem.

Klíčová slova: vulvovaginální dyskomfort, chronický vulvovaginální dyskomfort, fak-

tory související s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem
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2 Abstract

Author: Bc. Kateřina Lokvencová

Title: Factors related to chronic vulvovaginal discomfort - comparison of question-

naires from 2007 and 2018

Diploma thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Medical bioanalytics

Background: The aim of the thesis was to get data that should help us to clarify the

issue of factors related to chronic vulvovaginal discomfort and compare them with the

results of Lucie Hájková diploma thesis from 2007.

Methods: The questionnaire survey was focused on students and graduates of three

colleges in Hradec Králové. We put them into three groups – RVVD (women with

chronic problems), VVD (women with acute problems) and control group (women with

no problems) and did statistical evaluation.

Results: We found out that factors related to chronic vulvovaginal discomfort are fami-

ly factors, vaginal douching, the use of scented panty liners, anal sex, oral sex, higher

frequency of sexual intercourse, bigger number of sexual partners, stress and psychoso-

cial factors. Consumption of dairy products can be protective. When we compared the

data with the questionnaire survey from 2007, we found out that 40 % less women use

hormonal contraceptives and it is replaced by less hormonal or completely non-

hormonal forms of protection. We also reported a higher incidence of allergic symptoms

in childhood and in present, smaller number of smoking women, lower frequency of

sexual intercourse and lower promiscuity.

Conclusions: We evaluated the questionnaire survey, compared our data with the re-

sults of a 2007 survey and thus we clarified the issue of factors related to chronic vul-

vovaginal discomfort.

Keywords: vulvovaginal discomfort, chronic vulvovaginal discomfort, factors related

to chronic vulvovaginal discomfort
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3 Seznam zkratek

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání

imunity

AV Aerobní vaginitida

BMI Body mass index, index tělesné hmotnosti

BV Bakteriální vaginóza

CVD Chronický vulvovaginální dyskomfort

HA Hormonální antikoncepce

HIV Human Immunodeficiency Virus

HST Hormonální substituční terapie

HSV Herpex simplex virus

IL-4 Interleukin-4

MBL Mannose binding lectin, manózu vázající lektin

PCR Polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

RVVD Rekurentní vulvovaginální dyskomfort

RVVK Rekurentní vulvovaginální kandidóza

VVD Vulvovaginální dyskomfort

VVK Vulvovaginální kandidóza
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4 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vulvovaginálního dyskomfortu,

zejména jeho chronickou formou, a faktory s ním souvisejícími. Jedná se o onemocnění

projevující se opakovaným svěděním, výtokem nebo pálením pochvy a vnějších rodidel,

přičemž tyto příznaky jsou nejčastějším důvodem návštěvy gynekologické ordinace.

Problematická je v dnešní době zejména dostupnost volně prodejných antimyko-

tických léčiv, která nahrává tomu, že ženy nadměrně přisuzují příčinu svých obtíží kva-

sinkám a samy si nasazují léčbu bez jakéhokoliv vyšetření u odborníka. Antimykotika

mohou ženám poskytnout okamžitou úlevu od příznaků, často však dochází

k opakovanému rozvoji potíží, na které už tatáž léčiva nezabírají a až poté se rozhodnou

vyhledat pomoc gynekologa. Již několik studií v současnosti prokázalo, že kvasinková

etiologie není tak častá, jak se předpokládalo. Například v japonské studii vědci potvrdi-

li kvasinky jako příčinu dyskomfortu pouze u 15 % vyšetřovaných pacientek trpících

vulvovaginálním dyskomfortem (Reichman, Luwisch et al. 2017).

Důležitá je tedy komplexní diagnostika provedená lékařem, která je založena na

kombinaci klinického, laboratorního vyšetření a vyslechnutí subjektivně vnímaných

obtíží, které žena pociťuje. Subjektivní příznaky totiž často nemusí souviset s klinickým

nálezem. K pacientkám je třeba přistupovat individuálně a v některých případech je

nutná také spolupráce lékařů z různých odvětví.
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5 Zadání diplomové práce – cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo pomocí dotazníkové studie získat data, která by

mohla napomoci přiblížit problematiku faktorů souvisejících s chronickým vulvovagi-

nálním dyskomfortem a porovnat je s výsledky diplomové práce Lucie Hájkové z roku

2007.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Vulvovaginální dyskomfort (VVD)

6.1.1 Charakteristika

Pojem vulvovaginální dyskomfort zahrnuje pocit nepohodlí ženy v poševní ob-

lasti, který může být krátkodobého, nebo dlouhodobého charakteru a má často velký

vliv na kvalitu života ženy. Negativně ovlivňuje její sexuální život, partnerský vztah,

společenský život a sebevědomí. Mezi nejčastější projevy VVD patří pálení, svědění

a výtok. Příčiny tohoto nepohodlí mohou být různé – ať už mikrobiálního, nebo jiného

charakteru (Parish, Nappi et al. 2013, Špaček et al. 2013).

Vulvovaginální dyskomfort můžeme rozdělit na akutní a chronickou formu:

Akutní VVD se vyznačuje krátkodobým výskytem gynekologických potíží, me-

zi které patří pálení, svědění, či výtok a jehož příčinou bývá nejčastěji mikrobiální in-

fekce (Špaček et al. 2013).

Chronický VVD je typický opakovaně se vyskytujícími subjektivně vnímanými

obtížemi. U většiny pacientek s rekurentní formou vulvovaginálního dyskomfortu není

jasná příčina tohoto onemocnění a v tomto případě je velmi důležitý individuální přístup

gynekologa k pacientce a jeho spolupráce s dalšími odborníky, jako jsou psychologové,

mikrobiologové, imunologové a další (Špaček et al. 2013).

6.1.2 Akutní VVD

6.1.2.1 Bakteriální vaginóza

Důležitou součástí běžné vaginální mikroflóry jsou aerobní laktobacily, které

tvoří 95 % všech přítomných bakterií. Chrání pochvu před infekcí tím, že udržují kyselé

pH a tvoří peroxid vodíku, který je pro některé bakterie toxický (Koliba 2012, van

Schalkwyk, Yudin et al. 2015).


[…]


Tabulka 104 - Spokojenost s náklonností partnera

název souboru K RVVD

rozsah 33 59

průměr 6,45 5,75

směr.odch. 0,75 1,4

s.o.průměru 0,13 0,18

rozdíl průměrů 0,71

zvolená spolehlivost: 0,99

Tabulka 105 - Spokojenost s bezpečím, které mi partner poskytuje

název souboru K RVVD

rozsah 34 58

průměr 6,53 6,02

směr.odch. 0,66 1,3

s.o.průměru 0,11 0,17

rozdíl průměrů 0,51

zvolená spolehlivost: 0,95
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Tabulka 106 - Spokojenost s partnerovou ochotou pomoci

název souboru K RVVD

rozsah 34 59

průměr 6,38 5,93

směr.odch. 0,74 1,1

s.o.průměru 0,13 0,15

rozdíl průměrů 0,45

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 107 - Spokojenost se způsobem života

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,48 5,00

směr.odch. 0,95 1,2

s.o.průměru 0,13 0,15

rozdíl průměrů 0,48

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 108 - Spokojenost s charakterem

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,38 4,85

směr.odch. 0,97 1,6

s.o.průměru 0,14 0,20

rozdíl průměrů 0,53

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 109 - Spokojenost s vycházením s ostatními

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,54 5,08

směr.odch. 0,93 1,4

s.o.průměru 0,13 0,17

rozdíl průměrů 0,46

zvolená spolehlivost: 0,95
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Tabulka 110 - Spokojenost s četností tělesných kontaktů

název souboru K RVVD

rozsah 41 63

průměr 5,83 5,19

směr.odch. 0,97 1,7

s.o.průměru 0,15 0,21

rozdíl průměrů 0,64

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 111 - Spokojenost s velikostí obydlí

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,54 4,83

směr.odch. 1,4 1,5

s.o.průměru 0,19 0,18

rozdíl průměrů 0,71

zvolená spolehlivost: 0,99

Tabulka 112 - Spokojenost s výdaji za bydlení

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,52 4,95

směr.odch. 1,2 1,3

s.o.průměru 0,17 0,16

rozdíl průměrů 0,57

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 113 - Spokojenost s polohou obydlí

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,88 5,22

směr.odch. 1,1 1,3

s.o.průměru 0,16 0,16

rozdíl průměrů 0,66

zvolená spolehlivost: 0,99
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Tabulka 114 - Spokojenost s dosažitelností dopravních prostředků

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,96 5,31

směr.odch. 1,0 1,5

s.o.průměru 0,15 0,19

rozdíl průměrů 0,65

zvolená spolehlivost: 0,99

Tabulka 115 - Spokojenost s mírou zátěže hlukem

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,58 4,95

směr.odch. 1,5 1,5

s.o.průměru 0,21 0,19

rozdíl průměrů 0,63

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 116 - Spokojenost s kontaktem s příbuznými

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,66 4,85

směr.odch. 1,3 1,4

s.o.průměru 0,18 0,18

rozdíl průměrů 0,81

zvolená spolehlivost: 0,99

Tabulka 117 - Spokojenost s kontaktem se sousedy

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,14 4,62

směr.odch. 1,4 1,3

s.o.průměru 0,20 0,16

rozdíl průměrů 0,52

zvolená spolehlivost: 0,95
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Tabulka 118 - Spokojenost s veřejnými a spolkovými aktivitami

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,30 4,65

směr.odch. 1,4 1,3

s.o.průměru 0,20 0,17

rozdíl průměrů 0,65

zvolená spolehlivost: 0,95

Tabulka 119 - Spokojenost se společenskou angažovaností

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,48 4,69

směr.odch. 1,1 1,2

s.o.průměru 0,16 0,15

rozdíl průměrů 0,79

zvolená spolehlivost: 0,999

Tabulka 120 - Spokojenost s četností kontaktu s lidmi

název souboru K RVVD

rozsah 50 65

průměr 5,66 4,74

směr.odch. 1,1 1,5

s.o.průměru 0,15 0,19

rozdíl průměrů 0,92

zvolená spolehlivost: 0,999

Tabulka 121 - Síť přátel a známých

název souboru RVVD K

rozsah 65 50

průměr 2,09 1,58

směr.odch. 1,2 0,81

s.o.průměru 0,14 0,11

rozdíl průměrů 0,51

zvolená spolehlivost: 0,99
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Tabulka 122 - Chvilka pro sebe každý den

název souboru RVVD K

rozsah 65 50

průměr 2,25 1,72

směr.odch. 1,1 0,90

s.o.průměru 0,13 0,13

rozdíl průměrů 0,53

zvolená spolehlivost: 0,99

Tabulka 123 - Míra zranitelnosti stresem

RVVD K

extrémně silné zranitelnost stresem 0,0 0,0

silná zranitelnost stresem 21,5 10,0

mírná zranitelnost stresem 67,7 68,0

dobrá adaptabilita 10,8 22,0
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14.2 Dotazník
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