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Práce je: výzkumná

a) Cíl práce je: zcela splněn
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c) Zpracování teoretické části: výborné
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Případné poznámky k hodnocení: Práce je velmi obsáhlá co se týče příloh, tabulek a grafů. Velmi

kladně hodnotím množství a pestrost dat. Způsob sběru dat je aktuální. Kvalita a zvolený soubor je
citlivě volen ve vztahu k Hájkové z roku 2007. Interpretace dat a porovnání s předešlou prací je
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Dotazy a připomínky:
Čím si vysvětlujete pokles užívání hormonální antikoncepce až o 40%?

Vysvětlete pojem poševní mikrobiom a nastiňte jeho současné rozdělení -
Celá práce je koncipovaná o dyskomfortu i teoretická část, jak tedy vypadá komfortní prostředí?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5. 2019 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta